
HOTĂRÂREA nr.12- 244/15 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru ocuparea funcţiei 

vacante de procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău 
 

12 noiembrie 2015                                                                                     mun.Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău, audiind informaţia dlui Ruslan 
Popov, Consiliul Superior al Procurorilor,– 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-226/15 din 09.10.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror în procuratura 
sect.Rîşcani, mun.Chişinău. 

La concurs a aplicat un singur candidat, dra Anna Pascari, absolventă a  Institutului 
Naţional al Justiţiei, promoţia anului 2015. 

Potrivit art.38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, absolvenţii Institutului 
Naţional al Justiţiei participă la concurs în baza actului de absolvire, fără a susţine 
examenul de capacitate. 

Conform atestatului de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei, titulara Anna 
Pascari a obţinut media generală  –  9,23. 
 În altă ordine de idei, Anna Pascari a fost verificată în baza art.8 din Legea privind 
verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, ca rezultat nefiind obţinute date cu 
privire la existenţa unor factori de risc pentru exercitarea funcţiei de procuror. 
 Urmare a votului deschis, Consiliul a acceptat candidatura drei Anna Pascari, 
absolventă a Institutului Naţional al Justiţiei, pentru numirea în funcţia de procuror în 
procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău. 
 În temeiul art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la 
funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(1), art.38 alin.(4), art.40 alin.(4), art.48 
alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

    H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

A propune Procurorului General candidatura drei Anna Pascari, absolventă a 
Institutului Naţional al Justiţiei, pentru a fi numită în funcţia de procuror în procuratura 
sect.Rîşcani, mun.Chişinău, cu conferirea gradului de clasificare – Jurist de rangul al III-
lea. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                   Mircea Roşioru 
 


